残联教就函[2024]3号

关于开展2023年度“交通银行残疾大学生励志奖学金”奖励活动的通知

各省（区、市）残联教育就业部、学联秘书处：

为进一步贯彻党的二十大精神，落实习近平总书记关于残疾人事业的重要论述及新时代党的青年工作要求，深入实施《“十四五”特殊教育发展提升行动计划》，大力宣传残疾青年自强励志的先进事迹和精神风貌，激励更多残疾青年树立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为，决定在“通向明天——交通银行残疾青少年助学计划”中安排专项资金，面向2020-2022年入学的大学生开展2023年度“交通银行残疾大学生励志奖学金”（以下简称“励志奖学金”）奖励活动。现就有关事宜通知如下：

一、奖励范围与名额

在全日制普通高等学校注册的在校中国籍残疾大学生（包括研究生、本科生、专科生）。

全国“励志奖学金”名额共62名（详见附件1）。

二、奖励条件

（一）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导，模范遵守国家法律、社会公德和大学生行为准则；

（二）持有《中华人民共和国残疾人证》；

（三）学习努力刻苦，成绩优秀，获得校级二等及以上奖学金；

（四）在学业、科技创新、志愿者服务和社会实践等方面事迹突出，有一定社会影响，获得省级以上相关奖项者优先；

（五）曾获得过交通银行残疾大学生“励志奖”及提名奖的不再推荐。

三、奖励办法

颁发荣誉证书和奖学金，每人奖励5000元。

四、推荐程序

（一）高校推荐拟奖励人选，填写登记表（详见附件2），一式三份，报送高校所在地省级残联。

（二）省级残联教育就业部和学联秘书处按照高校上报情况，共同审核、确定拟奖励人选，并于2024年4月30日前将推荐工作情况及登记表（电子版）报送至中国残联教育就业部（地址：北京市西城区西直门南小街186号，邮箱:jiaohangxiangmu@163.com）。

五、工作要求

（一）各省（区、市）残联教育就业部和学联秘书处要高度重视，精心组织，推荐本省（区、市）区域内高校残疾大学生，并对申报材料严格把关，中国残联、全国学联将择优宣传。

（二）各省（区、市）奖励推荐工作要公开、公正、公平，拟推荐人选要在学校和本地区进行公示。公示内容包括候选人简历、照片和事迹等，公示时间为5个工作日。

（三）严肃纪律。杜绝指定高校推荐拟奖励人选的情况，对未按照奖励条件和规定程序推荐人选的，经查实后撤销其资格，并视情作出处理。

六、联系人及联系方式

中国残联教育就业部  郑  莉  010-66580073

全国学联秘书处      尹昌美  010-85212324
附件:1.2023年度“交通银行残疾大学生励志奖学金”名额分配表

2.2023年度“交通银行残疾大学生励志奖学金”登记表

中国残联教育就业部             全国学联秘书处                                                                2024年4月1日

抄送：中国残疾人福利基金会

附件1
2023年度“交通银行残疾大学生励志奖

学金”名额分配表

	地区
	人数
	地区
	人数

	北京
	2
	湖北
	2

	天津
	2
	湖南
	2

	河北
	2
	广东
	2

	山西
	2
	广西
	2

	内蒙古
	2
	海南
	2

	辽宁
	2
	重庆
	2

	吉林
	2
	四川
	2

	黑龙江
	2
	贵州
	2

	上海
	2
	云南
	2

	江苏
	2
	西藏
	2

	浙江
	2
	陕西
	2

	安徽
	2
	甘肃
	2

	福建
	2
	青海
	2

	江西
	2
	宁夏
	2

	山东
	2
	新疆（含兵团）
	2

	河南
	2

	合计
	62

附件2

2023年度“交通银行残疾大学生

励志奖学金”登记表

姓    名 ______________________
所在高校 ______________________
手机号码 ______________________
电子邮箱 ______________________
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	民族

	政治面貌

	文化程度

	籍贯

	残疾类别

	残疾人证号

	身份证号

	所在高校、院系及专业

	通讯地址及邮编

	本人简历

	何时曾获何种荣誉称号或奖励

	个人事迹（要求800字以内，内容真实、具体）

	所在高校签署意见并盖章

 年    月    日

	省级学联秘书处签署意见并盖章

 年    月    日
	省级残联教育就业部签署意见并盖章

 年    月    日

	审核意见（中国残联、全国学联填写）
年    月    日